Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Terça-feira, 21 de novembro de 2023

N° 531 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 20 de novembro de 2023

ANO 2023
Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL

PORTARIA Nº 1175/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei
Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3344/2023-
DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-3,
matrícula 780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Pedro Henrique da
Costa e Edvando Gomes, nos autos da Ação Penal, Processo n. 00001452120108150161, designado para o dia
16/11/2023, pelas 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Esperança/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de novembro de 2023. Publicada no Diário Oficial da Defensoria
Pública em 17/11/2023. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1182/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021,

RESOLVE designar a Defensora Pública TEREZA LIZIEUX FEITOSA LIRA, Símbolo DP-3, matrícula 64.628-8, Membro
desta Defensoria Pública, para prestar assistência jurídica integral e gratuita às pessoas privadas de liberdade na Cadeia Pública de
Pedras de Fogo, Cadeia Pública de Cajazeiras e Penitenciária Feminina de Patos, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções,
pelo período de 90 (noventa) dias, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de novembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

Página 2 de 6

Publicação: Terça-feira, 21 de novembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1183/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021,

RESOLVE designar os Defensores Públicos abaixo relacionados para participarem, de forma virtual, da 25ª Etapa da
Semana da Justiça pela Paz em Casa, no período de 20 a 24 de novembro de 2023, nas seguintes Comarcas:

JOÃO PESSOA:
- Ryveka Campos Bronzeado - Matrícula n° 68.763-4
- Durval de Oliveira Filho - Matrícula n° 60.643-0
- Antônio Alberto Costa Batista - Matrícula n° 79.833-9

BAYEUX:
- Acrísio Alves de Almeida - Matrícula nº 127.354-0
- Maria das Graças Viana Ramos - Matrícula nº 85.438-7

CAMPINA GRANDE:
- Felisbela Martins de Oliveira - Matrícula nº 127.779-1
- Gizelda Gonzaga de Moraes - Matrícula n° 96.521-9
- Marcos Antonio Maciel de Melo - Matrícula n° 99.419-7
- Teresinha de Jesus Medeiros Ugulino Severo - Matrícula nº 107.062-2
- Odinaldo Espínola - Matrícula nº 59.647-7
- Rosângela Maria Medeiros Brito - Matrícula nº 92.147-5
- Alice Alves Costa Aranha - Matrícula nº 88.853-2

SANTA RITA:
- Luis Humberto da Silva - Matrícula n° 87.069-2

CAAPORÃ:
- Reginaldo de Sousa Ribeiro - Matrícula n° 79.457-1

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de novembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1184/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público FÁBIO LIBERALINO DA NÓBREGA, Símbolo DP-3, matrícula 88.213-5, Membro
desta Defensoria Pública, com exercício na 7ª Vara Criminal da Comarca da Capital, para atuar junto à Câmara Criminal do Tribunal
de Justiça, no período de 13 de novembro a 12 de dezembro de 2023, em virtude do afastamento para gozo de férias do Defensor
Público Roberto Sávio de Carvalho Soares, sem prejuízo de suas funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de novembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

Página 3 de 6

Publicação: Terça-feira, 21 de novembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1186/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº
3366/2023-DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de
2022/2023, ao servidor CAIO VINÍCIUS DO NASCIMENTO, matrícula 780.076-2, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício no
Núcleo de Campina Grande, com vigência a partir do dia 1º de dezembro de 2023.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de novembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1187/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3375/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Daniel Olinto de Melo,
Processo nº 00148899020118152002, designado para o dia 20.11.2023, pelas 13 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de
João Pessoa/PB - Reunião Extraordinária.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de novembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1188/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3377/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 87.034-0,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Dorisvaldo Nunes da Silva, Processo nº
00023834420118150301, designado para o dia 21.11.2023, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Pombal/PB e do réu
Alexandre Lima da Silva, Processo nº 08004632220228150881, designado para o dia 22.11.2023, pelas 9h, perante o Tribunal do Júri
da Comarca de São Bento/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de novembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

Página 4 de 6

Publicação: Terça-feira, 21 de novembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1189/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3379/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro
desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Edjalma Jonatha Dantas Fidelis, Processo n. 00061404020188152002,
designado para o dia 16/11/2023, pelas 9h, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de novembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1190/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3376/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Alisson Romulo da Silva,
Processo nº 00074051420178152002, designado para o dia 21.11.2023, pelas 9horas, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de
João Pessoa/PB, do réu Rhennaan Fabinho Silvestre Cavalcante, Processo nº 00007127720188152002, designado para o dia
22.11.2023, às 9horas, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB e dos pronunciados Eukjaer Tertuliano de
Freitas e Antonio Gabriel Felix de Brito, Processo nº 08054931020208150331, designado para o dia 23.11.2023, às 13h, perante o
Tribunal do Júri da Comarca de Santa Rita/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de novembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

Resenha Nº 044/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18
da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,
c/c a Lei Complementar 58/2003, deferiu o processo de Abono de Permanência do servidor abaixo:

Lotação Processo Matrícula Nome PARECER

DPPB 2680/2023-DPPB 95.341-4 CARLOS ROBERTO LEITE Nº 825/2023-ASSEJUR/DPPB

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de novembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

Página 5 de 6

Publicação: Terça-feira, 21 de novembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Resenha Nº 045/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos
18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,
c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do
pedido de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 3173/2023 153.923-0 CLÁUDIA CHAVES CAVALCANTI 15 De 26.10.2023 a 9.11.2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de novembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

Resenha Nº 046/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos
18 e 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial,
DETERMINA a publicação do deferimento de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 3295/2023 97.279-7 ARLAND DE SOUZA LOPES 60 De 8.11.2023 a 6.1.2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de novembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EDITAIS E AVISOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº0001/2021
9º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021,

Página 6 de 6

Publicação: Terça-feira, 21 de novembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

RESOLVE:

Convocar os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado Nº 0001/2021 da Defensoria Pública do Estado da
Paraíba, abaixo relacionados, obedecida a ordem de classificação final, para apresentar os seguintes documentos autenticados ou
cópias simples acompanhados dos originais:

a) Cópia do Diploma ou Certificado Escolar;
b) Cópia da Carteira de inscrição no respectivo Conselho Regional;
c) Cópia da Cédula de Identidade;
d) Cópia da Carteira do Trabalho e Previdência Social (das páginas de identificação e contratos assinados);
e) Cópia do Título Eleitoral, com comprovante de quitação perante a Justiça Eleitoral;
f) Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
g) Cópia do Cartão de Inscrição do PIS/PASEP (se já foi ou é empregado registrado);
h) Cópia do Certificado de alistamento militar ou de reservista (se do sexo masculino);
i) Cópias das Certidões de nascimento de filhos menores de 21 anos, caso existam;
j) Cópia da Certidão de nascimento ou de casamento, conforme o caso;
k) Declaração de bens e outros cargos públicos.
l) Uma foto recente tamanho 3x4;
m) Comprovante de endereço atualizado;
n) Número da conta bancária
o) Certidão de antecedentes criminais (Estadual e Federal).

A documentação deverá ser entregue no prazo compreendido entre os dias 21/11 a 28/11 das 8h às 13h, na SEDE DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, na sala da Consultoria Jurídica, localizada na Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 -
Tambiá, João Pessoa.

CLASS-AMPLA-
CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CARGO

05 1409019 RUBENIL QUIRINO DE
SOUSA

PSICÓLOGO

João Pessoa - PB, 20 de novembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

		2023-11-20T15:38:33-0300
	LUANA SARMENTO FORMIGA DE AZEVEDO RAMALHO:04853345426